
t\T``,,,I¥f+
Camara Municipal de Votorantim

"Capital do Cimento"
ESTAD0 DE S^O PAULO

Z9 TERM0 DE ADITAMENT0 AO CONTRATO

PRORROGAqR0 DE PRAZO, REAJUSTE DE VALOR, REDucfio DE QUANTITATIVO E
INCLUSAO DE CLAUSULA OBRIGACI0NAL

PROCESSO  N9  24/22. TERMO  DE CONTRATO CELEBRADO
ENTRE   A   CAMARA   MUNICIPAL   DE   VOTORANTIM   E   A
EMPRESA     GUILHERME     TEGAMI      MARCELINO,      PARA
PRESTActo   DE  SERVICO   DE   LAVAGEM   DOS  VEfcuLOS
OFICIAIS DA C^MARA DE VOTORANTIM.

A  C^MARA  MUNICIPAL DE VOTORANTIM,  neste  ato  representada  por seu
Presidente  Sr.  RODRIGO  DE  MELO  KRIGUER,  nomeado  conforme  consta  na  "Ata  da
Sessao  de  Elei¢5o  dos  Componentes  da  Mesa  Diretora  para  o  Bienio  2025/2026",
realizada  em  19  de  janeiro  de  2025,  portador  da  Matricula  Funcional  n9  1068,  e  a
empresa   GUILHERME  TEGAMI   MARCELINO   (ME),   inscrita   no   Cadastro   Nacional   de
Pessoa Juridica - CNPJ  sob o  n9 40.417.876/0001-52  MATRIZ,  neste ato devidamente
representada pelo Sr. GUILHERME TEGAMI MARCELINO, tendo em vista o que consta no
Processo n9 24/22, contrato decorrente de Dispensa de Licitac5o, resolvem celebrar o 29
TERM0 DE ADITAMENTO AO CONTRATO, com fundamento no inciso 11 do artigo 57 e §
19 do art. 65, todos da Lei  Federal 8.666/93 e suas altera¢6es, mediante as seguintes
cl5usulas:

1.   CLAuSULA PRIMEIRA -DO ORIET0

1.1 Este Termo Aditivo tern por objeto prorrogar a vigencia, reduzir o quantitativo,
reajustar o valor e incluir clausula obrigacional pertinente a protecao de dados

pessoais ao contrato de que trata o Processo 24/22.

2.   CL^Usul.A SEGUNDA -ESPECIFICACAO DO OBJETO

2.10  contrato  originario  fica  prorrogado  por  mais  12  (doze)  meses,  a  contar  de
onjas|2!in5erherf2|or>nflas.

2.20  total  de  12  (doze)  lavagens  simples  de  veiculos  de  passeio  previstas  no
contrato originario sera alterado para 9 (nove) lavagens simples de veiculos de
passeio, em raz5o da reduc5o da frota da Camara Municipal de Votorantim.

2.3 Em cumprimento a C15usula Segunda do contrato originario (Item  2.2), o valor
unit5rio do servico que era de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) passa a ser de R$
48,07 (quarenta e oito reais e sete centavos), sendo corrigido pelo indice Geral
de Precos -Mercado (lGP-M) no valor percentual de 6,82%.

2.4 0 valor total mensal estimado da contratac5o que era de R$ 540,00 (quinhentos
e quarenta  reais),  passa a ser de R$ 432,63 (quatrocentos e trinta e dois reais

Pagina 1 de 2



t++/,i=]€^,try+

Camara Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"

ESTADO DE Sio PAtJLO

sessenta e tres centavos), perfazendo urn total de R$ 5.191,56 (cinco mil e cento
e  noventa  e  urn  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos)  no  perfodo  de  12  (doze)
meses.

3.    CLAUSuLA TERCEIRA -OBRIGAC6ES PERTINENTE A LGPD

3.1 As  partes dever5o observar as disposie6es da  Lei  Federal  n9  13.709,  de  14 de
agosto de 2018 (Lei Geral de Protec§o de Dados Pessoais), e alterac6es, quando
do  tratamento  de  dados  pessoais  e  dados  pessoais  sensiveis  a  que  tenham
acesso, para o prop6sito de execu€ao e acompanhamento deste Contrato, nao
podendo   divulgar,   revelar,   produzir,   utilizar  ou   deles  dar  conhecimento   a
terceiros estranhos a esta contratac5o, a nao ser por tonga de obrigacao legal ou
regulat6ria.

4.   CLAuSuLA QUARTA -DA DOTAcfio ORCAMENTARIA

4.1 0  recurso  financeiro  para  prorrogac5o  do  prazo  de  vigencia  do  Contrato,
consignado    no    ongamento   vigente,    est5    previsto    na    seguinte    dota¢5o
orcamentaria:  3.3.90.39.19 -OUTROS SERVICOS -PESSOA JURiDICA -MANUT. E
CONS. DE VEicuLOS.

5.    CLAuSULA QUINTA -DA RATIFICACAO

5.1 Permanecem  inalteradas  todas  as  demais  clausulas  e  condi¢6es  do  contrato
originario celebrado entre as partes e nao modificadas neste Termo Aditivo.

6.   CL^USuLA SEXTA -DA PUBLICACAO

6.10 extrato do presente instrumento dever5 ser publicado no jornal "MUNIcipIO
DE VOTORANTIM -6rg5o 0ficial da Prefeitura Municipal de Votorantim".

E  por  assim  estarem justas  e  contratadas  as  partes,  por seus  representantes  legais,
assinam o presente termo de aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
urn s6 e juridico efeito, conjuntamente com 02 (duas) testemunhas.

24 de abril de 2025.


